

別記第1

様式第5

## 令和4年度の主な事業報告

社会福祉法人 東康会

社会福祉事業

事業報告書一式別添

公益事業

事業報告書一式別添

収益事業

無し

## 令和4年度事業報告書

当期における当会の運営については、前期同様コロナ禍においていかに通常運営ができるかが重要事項となった。ねんりんにおいては、感染により欠員が生じた場合もシフト調整等でやり繰りし、加工収益は対前年比3,500千増を確保した。らぼーる宇城及び八代については、利用者確保未達及び利用率の低迷等により当期活動増減差額が確保できず、大幅なマイナスを計上した。

介護事業においては、不二の里は3ユニット(29名)のうち2ユニットは入居していたが年度末までに残り1ユニットは埋まらず、つまごめ荘は定員未達及び入院患者が常時10名程度、通所の利用はコロナ禍でままならず、ショートステイも利用頻度が低く当初計画の介護給付費収益が大幅減となった。就業・生活支援センター結は前年度より委託費の増額が有り28万円程度のマイナスに留まった。結果、法人全体で大幅な赤字計上となった。

### I-1 【法人全体の事業活動状況】

(単位:千円)

	前年度 実績 ①	令和4年度 実績 ②	増減②-① 対前年度	令和4年度 補正予算③	増減②-③ 対補正予算
<b>サービス活動増減の部</b>					
収益	1,213,286	1,244,355	31,069	1,238,140	6,215
費用	1,195,644	1,321,538	125,894	1,330,320	▲ 8,782
サービス活動増減差額	17,642	▲ 77,183	▲ 94,825	▲ 92,180	14,997
<b>サービス活動外増減の部</b>					
収益	13,232	13,234	2	25,200	▲ 11,966
費用	50,912	53,292	2,380	48,820	4,472
サービス活動外増減差額	▲ 37,680	▲ 40,058	▲ 2,378	▲ 23,620	▲ 16,438
<b>経常増減差額</b>	▲ 20,038	▲ 117,241	▲ 97,203	▲ 115,800	▲ 1,441
<b>特別増減の部</b>					
収益	4,233	4,052	▲ 181	4,060	▲ 8
費用	4,048	4,587	539	4,590	▲ 3
特別増減差額	185	▲ 535	▲ 720	▲ 530	▲ 5
<b>当期活動増減差額</b>	▲ 19,853	▲ 117,776	▲ 97,923	▲ 116,330	▲ 1,446
<b>前期繰越活動増減差額</b>	5,574	▲ 14,279	▲ 19,853	▲ 14,277	▲ 2
<b>次期繰越活動増減差額</b>	▲ 14,279	▲ 132,055	▲ 117,776	▲ 130,607	▲ 1,448

補足)決算書ではサービス及び拠点区分取引が消去されていますが当期活動増減差額は同額です。

### (介護・訓練等給付費収益、委託費明細)

(単位:千円)

区分	事業所名	前年度①	R4年度②	増減③=②-①	R4年度構成比	
社会福祉事業	障がい福祉	ねんりん	71,764	79,399	7,635	8.4%
		グループホームみすみ	22,612	26,593	3,981	2.8%
		グループホームともに	33,182	36,144	2,962	3.8%
		多機能型就労移行支援らぼーる宇城	64,492	55,008	▲ 9,484	5.8%
		相談支援センターらぼーる	1,899	3,133	1,234	0.3%
		多機能型就労・生活支援センターらぼーる八代	70,887	69,972	▲ 915	7.4%
		計	264,836	270,249	5,413	28.5%
	老人福祉	特別養護老人ホーム 不二の里	70,459	86,107	15,648	9.1%
		特別養護老人ホーム つまごめ荘	564,560	562,442	▲ 2,118	59.4%
		計	635,019	648,549	13,530	68.5%
	小計	899,855	918,798	18,943	97.0%	
公益事業	委託費	就業・生活支援センター結(就業)	17,939	19,441	1,502	2.1%
		就業・生活支援センター結(生活)	8,938	8,938	0	0.9%
	計	26,877	28,379	1,502	3.0%	
	総合計	926,732	947,177	20,445	100%	

## I-2 【法人について】

### 1. 当期における理事・監事及び評議員の体制

理事（任期：令和3年6月29日から選任後2年以内に終了する会計年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで）

	氏名	役職	備考
1	山田健二	理事	理事長
2	東家隆典	理事	
3	水野浩章	理事	
4	安武和義	理事	
5	篠崎尚子	理事	
6	高山美由紀	理事	
7	岡村光洋	監事	
8	吉永賢一郎	監事	

評議員（任期：令和3年6月29日から選任後4年以内に終了する会計年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで）

	氏名	役職	備考
1	溝見友一	評議員	
2	立山正道	評議員	
3	萩原直樹	評議員	
4	稲村昌三	評議員	
5	橋本隆一	評議員	
6	邑上春美	評議員	
7	吉田孝平	評議員	

### 2. 諸規程等の整備

規程等の名称	施行年月日	整備区分	備考
運営規程(GHみすみ、)	令和5年4月1日	改正	利用者から受領する費用の額
運営規程(GHともに)	令和5年4月1日	改正	利用者から受領する費用の額
経理規程	令和5年4月1日	改正	クレジットカード及びインボイス制度に関する規則
経理規程	令和5年4月1日	改正	経理規程のクレジットカードに関する細則

### I-3 職員及び利用者数並びに人事について

#### 1) 年度末人員(職員及び利用者)

(R5年3月31日現在)

	利用者			職員数	
	定員	現員	過不足	人数	備考
ねんりん	40	39	▲ 1	27	本部含む
GHみすみ	32	31	▲ 1	1	世話人8名
GHともに	40	37	▲ 3	1	世話人17名
らぽ宇城(就労)	8	7	▲ 1	4	
らぽ宇城(生活)	6	5	▲ 1	1	
らぽ宇城(B型)	20	24	4	6	
らぽーる八代(就労)	12	6	▲ 6	4	
らぽーる八代(生活)	6	11	5	2	
らぽーる八代(B型)	22	44	22	5	
相談支援				1	
就業生活支援センター結				5	
小計	186	204	18	57	
不二の里	29	19	▲ 10	21	内7名実習生等
つまごめ荘	164	148	▲ 16	107	内19名実習生等
	(広域)	102	84	▲ 18	
	(密着)	18	13	▲ 5	
	(短期)	14	7	▲ 7	
	(通所)	30	44	14	
小計	193	167	▲ 26	128	
合計	379	371	▲ 8	185	

#### 2) 入退社状況

区分	採用者	退職者
障がい者支援施設	9名	7名
老人介護施設	20名	12名
ねんりん利用者	2名	5名
合計	55名	24名

I-4 【主要行事一覧】

令和4年度に当法人及び事業所が行った主要行事については、次のとおりです。  
 不二の里の主要行事については別紙参照ください。

月 日	行 事 名	事業所区分					摘 要	
		ねん	Gみ	宇城	Gと	八代		
4月	職員会議(らぼーる宇城・八代)			○	○	○	毎月1回	
	主任会議(らぼーる宇城・八代)			○	○	○	毎月1回	
	ケース会議			○	○	○	毎月2回程度	
	利用者セミナー			○		○	毎月1回開催	
	職員会議・安全衛生委員会	○	○				毎月1回実施	
	Gホームみすみ世話人会議		○				毎月1回実施	
	Gホームともに世話人会議				○		毎月各Gホーム1回実施	
	利用者全体会議	○					毎月最終金曜日実施	
	Gホームみすみ室内外清掃		○				毎月1回実施	
	施設協会施設長連絡会						コロナ禍で書面決議	
	11日	臨時理事会						新理事選任案
26日	臨時評議員会						新理事選任	
26日	臨時理事会						理事長選任	
5月	1・12	特定化学物質健診	○					溶接部門定期健診
	14日	ねんりん避難訓練・洪水時避難訓練	○					年2回実施(5、11月)
	31日	らぼーる八代避難訓練			○		○	年2回実施(5、11月)
6月	4日	消防点検(消防設備)	○	○				ねんりん、こちようえん(年2回1回目)
	10日	令和3年度決算監事監査						岡村・吉永監事/ねんりんにて
	20日	消防署立入検査	○					区分確認のため
	21日	理事会						令和3年度決算報告他
	29日	評議員会						令和3年度決算報告他
7月	1日	実習生受入	○	○				小国支援学校2名
	25・26	健康診断(熊本総合病院)	○	○	○	○	○	検診車、院内にて
	26日	法人監査						県指導監査班/ねんりんにて
8月	11~15	夏季休暇	○	○	○	○	○	らぼーる等は一部出勤
	19日	虐待防止委員会	○	○	○	○	○	委員選任
9月	12日	実習生受入れ	○	○				天草支援学校こちようえん利用、2週間
	13日	県庁障がい者支援課来工	○					A型視察
	16日	環境測定・溶接ヒューム濃度測定	○					法定検査年2回(1回目)
	24日	職員全体会議	○	○	○	○	○	ウイング松橋にて
10月	1日	全国労働安全衛生週間						
	17日	実習生受入れ	○	○				小国支援学校2名こちようえん
	25・26	インフルエンザ予防接種	○	○	○	○	○	ねんりん(みすみ病院)、八代(熊本総合病院)
	31日	有機溶剤健診	○	○				済生会みすみ病院 受診予定3名

月 日	行 事 名	事業所区分					摘 要	
		ねん	Gみ	宇城	Gと	八代		
11月	21日	特定化学物質健診(アーク溶接)	○					鉄筋班対象/金森医院
	13日	ともに避難訓練				○		GHともに避難訓練
	18日	らぼーる宇城避難訓練			○			年2回実施(5、11月)
	19日	職員忘年会	○	○	○	○	○	熊本市内で/中村
	25日	ねんりん避難訓練	○					年2回実施(5、11月)
	28日	らぼーる八代避難訓練					○	年2回実施(5、11月)
	29日	虐待防止委員会	○	○	○	○	○	定期開催
12月	2日	宇城身体障害者福祉協会役員視察	○					16名
	10日	虐待防止研修会	○	○				社内研修
	17日	消防点検(消防設備)	○	○				ねんりん、こちょうえん・ぱーる(年2回2回目)
	28日	大掃除/仕事納め	○	○	○	○	○	工場午前中のみ
	29日	冬季休暇	○	○	○	○	○	1/4日まで
1月	4日	仕事始め	○	○	○	○	○	
	11日	アイカ工業(株)福岡出張	○					理事長・平山部長
	13日	労働局結監査					○	結(就業)の中間監査
	14・他	新年会	○		○		○	職員・世話人・利用者
	19日	施設協会理事会						理事長出席
	26日	熊本県運営適正化委員会来工	○					篠崎・山崎対応
	31日	実習生受入	○	○				こちょうえん利用
2月	6日	実習生受入	○	○	○	○		わかあゆ支援学校
	16日	実地指導			○		○	午前:宇城、午後:八代
	27日	実習生受入	○					通勤
3月	3日	環境測定・溶接ヒューム濃度測定	○					法定検査年2回(3月、9月)年2回
	13・14	県集団監査指導						Zoomにて/各サビ管
	16日	定例理事会						令和4年度補正予算、令和5年度事業計画等
	29日	定例評議員会(書面決議)						令和4年度補正予算、令和5年度事業計画等
	30日	虐待防止委員会	○	○	○	○	○	定例

※ 略称説明

ねん : ねんりん、 Gみ : グループホームみすみ、 Gと : グループホームともに、  
らぼ : らぼーる宇城、八代 : らぼーる八代、

以上

令和4年度事業活動報告 拠点単位及び法人合計

(単位:千円)

科目	就労支援拠点			老人福祉拠点			公益事業拠点			法人合計			
	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	
収益	介護給付費		0	635,019	648,549	13,530			0	635,019	648,549	13,530	
	生産活動等	216,987	220,496	3,509					0	216,987	220,496	3,509	
	訓練等給付費	264,850	270,249	5,399					0	264,850	270,249	5,399	
	利用料等	46,474	46,544	70	144	164	20			0	46,618	46,708	90
	経常寄附金補助金	17,992	18,472	480	4,943	11,502	6,559			0	22,935	29,974	7,039
	公益事業収入	0	0	0				26,877	28,379	1,502	26,877	28,379	1,502
	合計	546,303	555,761	9,458	640,106	660,215	20,109	26,877	28,379	1,502	1,213,286	1,244,355	31,069
費用(就労外)	人件費	20,787	22,143	1,356	411,552	472,260	60,708	23,450	24,962	1,512	455,789	519,365	63,576
	事業費	45,088	47,881	2,793	80,677	84,420	3,743			0	125,765	132,301	6,536
	事務費	22,963	24,796	1,833	130,302	139,840	9,538	5,966	6,121	155	159,231	170,757	11,526
	減価償却費	5,469	5,421	-48	33,338	33,762	424			0	38,807	39,183	376
	積立取崩額	0	0	0						0	0	0	0
	小計	94,307	100,241	5,934	655,869	730,282	74,413	29,416	31,083	1,667	779,592	861,606	82,014
	材料費	0	0	0						0	0	0	0
費用(就労支援)	人件費(原)	218,666	236,331	17,665						0	218,666	236,331	17,665
	経費(原)	91,268	106,825	15,557						0	91,268	106,825	15,557
	減価償却費(原)	22,368	20,560	-1,808						0	22,368	20,560	-1,808
	原価計	332,302	363,716	31,414	0	0	0	0	0	0	332,302	363,716	31,414
	人件費(販)	66,546	73,167	6,621						0	66,546	73,167	6,621
	経費(販)	16,172	22,069	5,897						0	16,172	22,069	5,897
	減価償却費(販)	1,032	980	-52						0	1,032	980	-52
販管費計	83,750	96,216	12,466						0	83,750	96,216	12,466	
小計	416,052	459,932	43,880	0	0	0	0	0	0	416,052	459,932	43,880	
費用合計	510,359	560,173	49,814	655,869	730,282	74,413	29,416	31,083	1,667	1,195,644	1,321,538	125,894	
サービス活動増減差額	35,944	-4,412	40,356	-15,763	-70,067	54,304	-2,539	-2,704	165	17,642	-77,183	94,825	
サービス活動増減の部	収益	12,998	6,936	-6,062	234	3,873	3,639	0	2,425	2,425	13,232	13,234	2
	費用	37,236	14,255	-22,981	13,676	39,037	25,361	0	0	0	50,912	53,292	2,380
サービス活動外増減差額	-24,238	-7,319	16,919	-13,442	-35,164	-21,722	0	2,425	2,425	-37,680	-40,058	-2,378	
経常増減差額	11,706	-11,731	-23,437	-29,205	-105,231	-76,026	-2,539	-279	2,260	-20,038	-117,241	-97,203	
特別増減の部	収益	3,587	3,960	393	666	92	-574	0	0	0	4,233	4,052	-181
	費用	3,726	3,960	234	322	627	305	0	0	0	4,048	4,587	539
特別増減差額	-159	0	159	344	-535	-879	0	0	0	185	-535	-720	
当期活動増減差額	11,547	-11,731	-23,278	-28,861	-105,766	-76,905	-2,539	-279	2,260	-19,853	-117,776	-97,923	
前期繰越活動増減差額	87,389	98,936	11,547	-81,572	-110,433	-28,861	-243	-2,782	-2,539	5,574	-14,279	-19,853	
次期繰越活動増減差額	98,936	87,205	-11,731	-110,433	-216,199	-105,766	-2,782	-3,061	-279	-14,279	-132,055	-117,776	

令和4年度事業活動報告

(サービス区分)

(就労支援拠点)

(単位:千円)

科目	本部			ねんりん			Gホームみすみ			
	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	
収益	介護給付費			0			0			0
	生産活動等			0	208,072	211,651	3,579			0
	訓練等給付費			0	71,764	79,399	7,635	22,612	26,593	3,981
	利用料等			0	2,685	2,588	-97	19,626	20,304	678
	経常寄附金・補助金等			0	17,992	17,982	-10			0
	公益事業収入			0			0			0
	合計	0	0	0	300,513	311,620	11,107	42,238	46,897	4,659
費用 (就労外)	人件費			0			0	10,120	10,331	211
	事業費			0			0	20,833	22,199	1,366
	事務費	2,892	3,595	703			0	4,093	5,068	975
	減価償却費			0			0	5,104	5,121	17
	積立取崩額			0			0			0
	小計)	2,892	3,595	703	0	0	0	40,150	42,719	2,569
費用 (就労支援)	材料費			0			0			0
	人件費(原			0	117,932	126,065	8,133			0
	経費(原			0	49,342	63,315	13,973			0
	減価償却費(原			0	17,346	15,913	-1,433			0
	原価計)	0	0	0	184,620	205,293	20,673	0	0	0
	人件費(販			0	66,546	73,167	6,621			0
	経費(販			0	16,172	22,069	5,897			0
	減価償却費(販			0	1,032	980	-52			0
	販管費計)	0	0	0	83,750	96,216	12,466			0
小計)	0	0	0	268,370	301,509	33,139	0	0	0	
費用合計	2,892	3,595	703	268,370	301,509	33,139	40,150	42,719	2,569	
サービス活動増減差額	-2,892	-3,595	703	32,143	10,111	22,032	2,088	4,178	-2,090	
サービス活動 外増減の部	収益	229	229	0	6,500	1,842	-4,658	55	63	8
	費用	179	228	49	28,251	2,569	-25,682	1,336	3,423	2,087
	サービス活動外増減差額	50	1	-49	-21,751	-727	21,024	-1,281	-3,360	-2,079
経常増減差額	-2,842	-3,594	-752	10,392	9,384	-1,008	807	818	11	
特別増減の部	収益	3,520	3,960	440			0			0
	費用			0	550	600	50	698	600	-98
	特別増減差額	3,520	3,960	440	-550	-600	-50	-698	-600	98
当期活動増減差額	678	366	-312	9,842	8,784	-1,058	109	218	109	
前期繰越活動増減差額	12,161	12,839	678	16,501	26,343	9,842	12,589	12,698	109	
次期繰越活動増減差額	12,839	13,205	366	26,343	35,127	8,784	12,698	12,916	218	



令和4年度事業活動報告  
(サービス区分)

(就労支援拠点)

(単位:千円)

科目		Gホームともに			らぼーる宇城(就労)			らぼーる宇城(生活)			
		前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	
サービス活動増減の部	収益	介護給付費			0			0			0
		生産活動等			0			0			0
		訓練等給付費	33,182	36,144	2,962	18,842	10,258	-8,584	7,780	6,228	-1,552
		利用料等	21,224	21,250	26	94	30	-64	60	38	-22
		経常寄附金,補助金等			0			0			0
		公益事業収入			0			0			0
	合計	54,406	57,394	2,988	18,936	10,288	-8,648	7,840	6,266	-1,574	
	費用(就労外)	人件費	10,667	11,812	1,145			0			0
		事業費	24,255	25,682	1,427			0			0
		事務費	15,978	16,133	155			0			0
		減価償却費	365	300	-65			0			0
		積立取崩額			0			0			0
		小計	51,265	53,927	2,662	0	0	0	0	0	0
	費用(就労支援)	材料費			0			0			0
		人件費(原)			0	15,391	14,748	-643	5,231	5,170	-61
		経費(原)			0	7,044	6,602	-442	2,685	2,642	-43
		減価償却費(原)			0	224	193	-31	97	97	0
		原価計	0	0	0	22,659	21,543	-1,116	8,013	7,909	-104
		人件費(販)			0			0			0
		経費(販)			0			0			0
減価償却費(販)				0			0			0	
販管費計	0	0	0	0	0	0			0		
小計	0	0	0	22,659	21,543	-1,116	8,013	7,909	-104		
費用合計	51,265	53,927	2,662	22,659	21,543	-1,116	8,013	7,909	-104		
サービス活動増減差額	3,141	3,467	-326	-3,723	-11,255	7,532	-173	-1,643	1,470		
サービス活動外増減の部	収益	13		-13	1,279	125	-1,154			0	
	費用	2,263	2,881	618	1,033	950	-83	174	169	-5	
	サービス活動外増減差額	-2,250	-2,881	-631	246	-825	-1,071	-174	-169	5	
経常増減差額	891	586	-305	-3,477	-12,080	-8,603	-347	-1,812	-1,465		
特別増減の部	収益			0			0			0	
	費用	550	480	-70	362		-362	120		-120	
	特別増減差額	-550	-480	70	-362	0	362	-120	0	120	
当期活動増減差額	341	106	-235	-3,839	-12,080	-8,241	-467	-1,812	-1,345		
前期繰越活動増減差額	10,026	10,367	341	10,634	6,795	-3,839	6,906	6,439	-467		
次期繰越活動増減差額	10,367	10,473	106	6,795	-5,285	-12,080	6,439	4,627	-1,812		

令和4年度事業活動報告  
(サービス区分)

(就労支援拠点)

(単位:千円)

科目	らぼーる宇城(B型)			就労定着支援らぼーる宇城			相談支援			
	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	
収益	介護給付費			0			0			0
	生産活動等	4,014	3,967	-47			0			0
	訓練等給付費	35,161	35,546	385	2,723	2,976	253	1,899	3,133	1,234
	利用料等	430	419	-11			0			0
	経常寄附金、補助金等			0			0			0
	公益事業収入			0			0			0
合計	39,605	39,932	327	2,723	2,976	253	1,899	3,133	1,234	
費用(就労外)	人件費			0			0			0
	事業費			0			0			0
	事務費			0			0			0
	減価償却費			0			0			0
	積立取崩額			0			0			0
	小計)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
費用(就労支援)	材料費			0			0			0
	人件費(原)	28,752	27,924	-828	2,908	1,680	-1,228	3,593	3,811	218
	経費(原)	8,345	10,045	1,700	6		-6	487	504	17
	減価償却費(原)	445	445	0			0			0
	原価計)	37,542	38,414	872	2,914	1,680	-1,234	4,080	4,315	235
	人件費(販)			0			0			0
	経費(販)			0			0			0
	減価償却費(販)			0			0			0
販管費計)			0	0	0	0	0	0	0	
小計)	37,542	38,414	872	2,914	1,680	-1,234	4,080	4,315	235	
費用合計	37,542	38,414	872	2,914	1,680	-1,234	4,080	4,315	235	
サービス活動増減差額	2,063	1,518	545	-191	1,296	-1,487	-2,181	-1,182	-999	
外増減の部	収益	19	11	-8			0			0
	費用	125	235	110			0	49	50	1
	サービス活動外増減差額	-106	-224	-118	0	0	0	-49	-50	-1
経常増減差額	1,957	1,294	-663	-191	1,296	1,487	-2,230	-1,232	998	
特別増減の部	収益	47		-47			0			0
	費用	490	960	470			0			0
	特別増減差額	-443	-960	-517	0	0	0	0	0	0
当期活動増減差額	1,514	334	-1,180	-191	1,296	1,487	-2,230	-1,232	998	
前期繰越活動増減差額	14,185	15,699	1,514	582	391	-191	0	-2,230	-2,230	
次期繰越活動増減差額	15,699	16,033	334	391	1,687	1,296	-2,230	-3,462	-1,232	

令和4年度事業活動報告  
(サービス区分)

(就労支援拠点)

(単位:千円)

科目	らぼーる八代(就労)			らぼーる八代(生活)			らぼーる八代(B型)			就労定着支援らぼーる八代				
	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①		
収益	介護給付費		0			0			0			0		
	生産活動等		0			0	4,901	4,878	-23			0		
	訓練等給付費	24,616	18,790	-5,826	7,788	6,943	-845	38,038	43,208	5,170	445	1,031	586	
	利用料等	1,409	1,110	-299	223	84	-139	723	721	-2			0	
	経常寄附金補助金等		213	213			0		277	277			0	
	公益事業収入			0			0			0			0	
合計	26,025	20,113	-5,912	8,011	7,027	-984	43,662	49,084	5,422	445	1,031	586		
サービス活動増減の部	費用(就労外)	人件費		0			0			0			0	
		事業費			0			0		0			0	
		事務費			0			0		0			0	
		減価償却費			0			0		0			0	
		積立取崩額			0			0		0			0	
	小計)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
	費用(就労支援)	材料費			0					0			0	
		人件費(原)	13,234	16,491	3,257	6,837	7,046	209	23,810	32,556	8,746	978	840	-138
		経費(原)	11,404	11,515	111	3,164	2,972	-192	8,791	9,230	439			0
		減価償却費(原)	3,442	3,090	-352	32	32	0	782	790	8			0
		原価計)	28,080	31,096	3,016	10,033	10,050	17	33,383	42,576	9,193	978	840	-138
		人件費(販)			0			0			0			0
		経費(販)			0			0			0			0
		減価償却費(販)			0			0			0			0
販管費計)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
小計)	28,080	31,096	3,016	10,033	10,050	17	33,383	42,576	9,193	978	840	-138		
費用合計	28,080	31,096	3,016	10,033	10,050	17	33,383	42,576	9,193	978	840	-138		
サービス活動増減差額	-2,055	-10,983	8,928	-2,022	-3,023	1,001	10,279	6,508	3,771	-533	191	-724		
サービス活動増減の部	収益	4,483	4,254	-229	130	101	-29	264	285	21	26	26	0	
	費用	2,085	2,973	888	120	311	191	1,595	440	-1,155	26	26	0	
サービス活動外増減差額	2,398	1,281	-1,117	10	-210	-220	-1,331	-155	1,176	0	0	0		
経常増減差額	343	-9,702	-10,045	-2,012	-3,233	-1,221	8,948	6,353	-2,595	-533	191	724		
特別増減の部	収益			0					0			0		
	費用			0				956	1,320	364			0	
特別増減差額	0	0	0	0	0	0	-956	-1,320	-364	0	0	0		
当期活動増減差額	343	-9,702	-10,045	-2,012	-3,233	-1,221	7,992	5,033	-2,959	-533	191	724		
前期繰越活動増減差額	-5,156	-4,813	343	1,483	-529	-2,012	7,478	15,470	7,992	0	-533	-533		
次期繰越活動増減差額	-4,813	-14,515	-9,702	-529	-3,762	-3,233	15,470	20,503	5,033	-533	-342	191		

令和4年度事業活動報告  
(サービス区分)

(老人福祉拠点)

(単位:千円)

科目		特別養護老人ホーム不二の里			特別養護老人ホームつまごめ荘			
		前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	
サービス活動増減の部	収益	介護給付費	70,459	86,107	15,648	564,560	562,442	-2,118
		生産活動等			0			0
		訓練等給付費			0			0
		利用料等	144	164	20			0
		経常寄附金,補助金	3,628	1,898	-1,730	1,315	9,604	8,289
		公益事業収入			0			0
		合計	74,231	88,169	13,938	565,875	572,046	6,171
	費用(就労外)	人件費	62,700	60,867	-1,833	348,852	411,393	62,541
		事業費	9,531	11,208	1,677	71,146	73,212	2,066
		事務費	18,164	23,260	5,096	112,138	116,580	4,442
		減価償却費	5,887	5,669	-218	27,451	28,093	642
		積立取崩額			0			0
		小計)	96,282	101,004	4,722	559,587	629,278	69,691
	費用(就労支援)	材料費			0			0
		人件費(原			0			0
		経費(原			0			0
		減価償却費(原			0			0
		原価計)	0	0	0	0	0	0
		人件費(販			0			0
		経費(販			0			0
減価償却費(販				0			0	
販管費計)	0	0	0	0	0	0		
小計)	0	0	0	0	0	0		
費用合計	96,282	101,004	4,722	559,587	629,278	69,691		
サービス活動増減差額	-22,051	-12,835	-9,216	6,288	-57,232	63,520		
外増減の部	収益	21	40	19	213	3,833	3,620	
	費用	1,596	4,598	3,002	12,080	34,439	22,359	
	サービス活動外増減差額	-1,575	-4,558	-2,983	-11,867	-30,606	-18,739	
経常増減差額	-23,626	-17,393	6,233	-5,579	-87,838	-82,259		
特別増減の部	収益	1		-1	665	92	-573	
	費用			0	322	627	305	
	特別増減差額	1	0	-1	343	-535	-878	
当期活動増減差額	-23,625	-17,393	6,232	-5,236	-88,373	-83,137		
前期繰越活動増減差額	-72,019	-95,644	-23,625	-9,553	-14,789	-5,236		
次期繰越活動増減差額	-95,644	-113,037	-17,393	-14,789	-103,162	-88,373		

令和4年度事業活動報告  
(サービス区分)

(公益事業拠点)

(単位:千円)

科目		就業・生活支援センター結(生活)			就業・生活支援センター結(就業)			
		前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	前年度 ①	R4年度 ②	対前年度 ②-①	
サービス活動増減の部	収益	介護給付費			0		0	
		生産活動等			0		0	
		訓練等給付費			0		0	
		利用料等			0		0	
		経常寄附金,補助金等			0		0	
		公益事業収入	8,938	8,938	0	17,939	19,441	1,502
	合計	8,938	8,938	0	17,939	19,441	1,502	
	費用(就労外)	人件費	7,482	8,800	1,318	15,968	16,162	194
		事業費			0			0
		事務費	2,125	2,220	95	3,841	3,901	60
		減価償却費			0			0
		積立取崩額			0			0
		小計)	9,607	11,020	1,413	19,809	20,063	254
	費用(就労支援)	材料費			0			0
		人件費(原			0			0
		経費(原			0			0
		減価償却費(原			0			0
		原価計)	0	0	0	0	0	0
		人件費(販			0			0
		経費(販			0			0
		減価償却費(販			0			0
	販管費計)	0	0	0	0	0	0	
	小計)	0	0	0	0	0	0	
	費用合計	9,607	11,020	1,413	19,809	20,063	254	
	サービス活動増減差額	-669	-2,082	1,413	-1,870	-622	-1,248	
	外増減の部	収益		749	749		1,676	1,676
費用				0			0	
サービス活動外増減差額		0	749	749	0	1,676	1,676	
経常増減差額	-669	-1,333	-664	-1,870	1,054	2,924		
特別増減の部	収益			0			0	
	費用			0			0	
	特別増減差額	0	0	0	0	0	0	
当期活動増減差額		-669	-1,333	-664	-1,870	1,054	2,924	
前期繰越活動増減差額		-154	-823	-669	-89	-1,959	-1,870	
次期繰越活動増減差額		-823	-2,156	-1,333	-1,959	-905	1,054	

# 監査報告書

令和5年6月9日

社会福祉法人 東康会  
理事長 山田 健二 殿

監事

岡村 克洋



監事

吉永 賢一郎



私たち監事は、令和4年4月1日から令和5年3月31日までの令和4年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討しました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

### (2) 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上